21/07/2020 https://sipac.unifei.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=353564

https://sipac.unifei.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=353564 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

CONSELHO UNIVERSITARIO

RESOLUÇÃO Nº 11 / 2020 - CONSUNI (11.78.01)

Nº do Protocolo: 23088.018886/2020-82
Itajubá-MG, 20 de julho de 2020.

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal de Itajubá,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Geral e,

CONSIDERANDO o que foi deliberado em sua 5ª Sessão Extraordinária no
dia 20 de julho de 2020;

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a renovação do certificado de registro de credenciamento
da FAPEPE junto ao MEC e MCTIC como fundação de apoio da UNIFEI,
conforme os seguintes tópicos analisados:

I - Ratificação da indicação de três membros para compor o Conselho
Curador da FAPEPE e Ratificação da composição do órgão superior da
FAPEPE (item II do Artigo 4º do Decreto 7.423/2010), a saber:

Presidente da Fundação;
3 (três) membros indicados pelo órgão colegiado superior da
instituição apoiada;

Prof. Luiz Eduardo Borges da Silva;

Prof. Marcos Aurélio de Souza; e

Prof. Clodualdo Venício de Sousa.

1 (um) membro advindo de entidades científicas, empresariais ou
profissionais, sem vínculo com a instituição apoiada, indicado pelo
Presidente.

II - Ratificação do Relatório de Atividades e Gestão - ano 2019 (item
I do Parágrafo 1º - Artigo 5º do Decreto 7.423/2010);

III - Aprovação da avaliação de desempenho previsto no item II do
Parágrafo 1º do Artigo 5º do Decreto 7.424/2010;

IV - Manifestação quanto ao cumprimento das disposições contidas
no Artigo 4ºA da Lei 8.958/1994;

V - Manifestação prévia quanto a concordância com o
recredenciamento da FAPEPE, conforme item IV do Artigo 4º do Decreto
7.424/2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 21/07/2020 09:00 )
DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

21/07/2020 https://sipac.unifei.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=353564

https://sipac.unifei.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=353564 2/2

PRESIDENTE
Matrícula: 394657

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifei.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11, ano:
2020, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 20/07/2020 e o código de verificação: 6640bfca80

https://sipac.unifei.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf